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PLAN DE TRABAJO

I. Datos de la institución

Plantel

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO
FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN

DIVISIÓN SISTEMA UNIVERSIDAD ABIERTA Y EDUCACIÓN A
DISTANCIA

Modalidad: A Distancia

Grado o
Licenciatura Licenciatura en Contaduría

II. Datos del asesor

Nombre GARCIA RODRIGUEZ CECILIA Correo cecgarcia@docencia.fca.unam.mx

III. Datos de la asignatura

Nombre CONTABILIDAD II Clave 1257 Grupo 8205

Modalidad Obligatoria Plan 2012 Fecha de inicio del
semestre 13 de febrero de 2024

Horas de asesoria
semanal 6 Horario

Martes: 16:00 - 18:00 hrs
Miércoles: 16:00 - 18:00 hrs
Jueves: 16:00 - 18:00 hrs

Fecha de término del
semestre 20 de junio de 2024

IV. Contenido temático

TEMA HORAS

 Total Teoría Práctica

I. Sistema de control de mercancías 24 24  0  

II. Normas de información financiera (NIF) aplicables a partidas o concepto específicos 56 56  0  
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III. Presentación y revelación 6 6  0  

IV. Caso integral. 10 10  0  

V. Presentación general del programa

En la  presente  asignatura  el  alumno conocerá  las  necesidades sociales  de la  contaduría  pública,  así  como un panorama general  de  esta  profesión  con temas como:  los  estados
financieros,sistemas contables de registro, métodos de valuación de inventarios, normas de información financiera, etc., con el fin de adentrarse en el mundo de la Contabilidad. Como tu asesor,
mi labor será apoyarte en el proceso de aprendizaje durante el semestre, resolviendo tus dudas a través del chat de cada asesoría, o bien a través del correo electrónico. No dejes de preguntar
en las asesorías cuanto sea necesario y las veces que consideres pertinente. Como apoyo adicional para el desarrollo de tus actividades, se programarán a lo largo del semestre seis reuniones
vía zoom, esto con la finalidad de aclarar dudas y reforzar conocimientos. No olvides revisar constantemente tu mensajería y el FORO GENERAL DE LA ASIGNATURA.
Reuniones:
Sesión 1: 28 de febrero / 4:00 a 6:00 / dudas de la unidad 1 y bienvenida.
Sesión 2: 14 de marzo / 4:00 a 6:00 / dudas unidad 1 y 2.
Sesión 3: 03 de abril / 4:00 a 6:00 / dudas unidad 2 y 3
Sesión 4: 17 de abril / 4:00 a 6:00 / dudas ejercicios prácticos unidad 3

Sesión 5: 02 de mayo /4:00 a 6:00 / dudas unidad 4.

Sesión 6: 04 de junio /4:00 a 6:00 /  dudas práctica integral

VI. Forma en que el alumno deberá preparar la asignatura

El alumno deberá leer cuidadosamente el contenido de cada unidad, así como las actividades, con el fin de realizarlas dentro de los tiempos que establezca el asesor, en caso de tener
dudas anótalas y posteriormente consúltalas con tu asesor, en cada unidad se van tratando los temas y se van intercalando ejercicios de autoevaluación. Estas actividades serán promediadas de
forma ponderada con el examen final. El alumno deberá presentar sus ejercicios prácticos en Excel, no se aceptarán trabajos prácticos en otro tipo de programas. Todo trabajo deberá
contener carátula, introducción, desarrollo de la actividad, conclusiones y la bibliografía en el formato APA (http://normasapa.net/2017-edicion-6/).
Cuando la actividad involucre la elaboración de un cuadro sinóptico, infografía, mapa mental o cuadro conceptual, no se recibirán representaciones bajadas de internet.
No se tomarán en cuenta las actividades atrasadas que se suban la última semana del semestre. Los trabajos que se suban a la plataforma fuera de la fecha establecida se calificarán sobre
una base menor.

Les recuerdo la importancia de trabajar en tiempo y forma. 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES

Fecha No. Unidad No. Actividad Descripción de la de actividad de acuerdo a la plataforma Ponderacio
n
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28 de febrero de 2024 UNIDAD 1: Sistema de
control de mercancías Act. complementaria 8

Unidad 1, actividad complementaria 1. Adjuntar archivo. Realiza una investigación sobre los sistemas de control de mercancías
(sistema analítico y sistema de inventarios perpetuos), a continuación, elabora un cuadro comparativo en el cual describas lo
siguiente: concepto, características, cuentas que lo integran y conceptos a calcular.  Al terminar realiza el siguiente ejercicio: 

1.- Registra en diario y esquemas de mayor las siguientes operaciones, utiliza el sistema analítico o pormenorizado: 
a.-Compra de mercancías de contado por $240,000.00 más IVA.
b.- Venta de mercancía por $450,000.00 más IVA, la operación se realizó con transferencia bancaria. 
c.- Compra de mercancía con documentos por $200,000.00 más IVA.
d.- Se pagan $3,500.00 más IVA por el flete de la compra anterior. 
e.- Se realiza una devolución por $150,000.00 por la mercancía vendida en el punto b. 
2.- Registra las siguientes operaciones, utiliza el sistema de inventarios perpetuos:
a.- Compra de equipo de cómputo por $25,000.00 más IVA. La operación se realizó a crédito.
b.- Venta de mercancía por un total de $545,000.00 más IVA, el pago se realizó de la siguiente manera: 50 % con documentos,
30% al contado y por el resto se concedió crédito. 
c.- Compra de mercancía por $400,000.00 más IVA, la operación se realizó con documentos. 
d.- Por la compra anterior se pagan $5,000.00 más IVA por gastos de flete. 
e.- Se concede un descuento del 7% por la venta realizada en el inciso b. 
No olvides realizar tu ejercicio en Excel. 
Termina tu actividad con una breve conclusión al respecto.
Bibliografía sugerida: 1.- Primer Curso de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica
I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador de textos, incluye;
caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la
ortografía, consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente
arial 11 a espacio de 1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

9 %

05 de marzo de 2024 UNIDAD 1: Sistema de
control de mercancías Act. complementaria 2

Unidad 1, actividad complementaria 2. Adjuntar archivo. Realiza el siguiente ejercicio:
1.- Con los saldos que se te proporcionan a continuación determina lo que se te indica en cada inciso:
a) Compras netas
c) Ventas netas
c) Total de la mercancía disponible
e) Costo de ventas
d) Utilidad bruta
 

Ventas         $20, 800.00
Compras          3,000.00
Devoluciones sobre ventas          1,900.00
Gastos sobre compra          50.00
Rebajas sobre ventas          4,200.00
Rebajas sobre compra             800.00
Devoluciones sobre compra             100.00
Inventario inicial          6,400.00
Inventario final           1080.00

 
Al terminar contesta las siguientes preguntas:
1.- ¿Qué entiendes por ingresos?
2.- ¿Qué se obtiene restando de las ventas el costo de lo vendido?
3.- ¿En qué sistema para el registro y control de mercancías se puede conocer en todo momento el valor y la existencia de los
productos?
4.- ¿Qué representa la utilidad o pérdida bruta?
5.- ¿Cómo están integradas las ventas netas?
6.- ¿Cómo se incorpora el inventario final al costo de ventas?
Termina tu actividad con una breve conclusión sobre el tema.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma.
Bibliografía sugerida: 1.- Primer Curso de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 2.-Contabilidad Básica I de Jesús García
Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un  procesador de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión
y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía, consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los
apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.

6 %
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12 de marzo de 2024 UNIDAD 1: Sistema de
control de mercancías Act. complementaria 3

Unidad 1, actividad complementaria 3. Adjuntar archivo. Realiza el siguiente ejercicio:
1.- Con los saldos que se te proporcionan a continuación determina lo que se te indica en cada inciso:
a) Compras netas
c) Ventas netas
c) Total de la mercancía disponible
e) Costo de ventas
d) Utilidad bruta
 

Ventas         20, 800
Compras          3,000
Devoluciones sobre ventas          1,900
Gastos sobre compra          24.00
Rebajas sobre ventas          4,200
Rebajas sobre compra             800
Devoluciones sobre compra             100
Inventario inicial          6,400
Inventario final           1,080

 
 
Al terminar contesta las siguientes preguntas:
1.- ¿Qué entiendes por ingresos?
2.- ¿Qué se obtiene restando a las ventas el costo de lo vendido?
3.- ¿En qué sistema para el registro y control de mercancías se puede conocer en todo momento el valor y la existencia de los
productos?
4.- ¿Qué representa la utilidad o pérdida bruta?
5.- ¿Cómo están integradas las ventas netas?
6.- ¿Cómo se incorpora el inventario final al costo de ventas?
Termina tu actividad con una breve conclusión sobre el tema Costo de ventas.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo           

Termina tu actividad con una breve conclusión al respecto.
Bibliografía sugerida: 1.- Primer Curso de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García
Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador de textos, incluye: caratula, introducción, desarrollo, conclusión
y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la
ortografía, consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de
1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
 

6 %
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19 de marzo de 2024 UNIDAD 1: Sistema de
control de mercancías Act. complementaria 3

Unidad1. Actividad complementaria 3.  Adjuntar archivo. Resuelve el siguiente ejercicio por el método analítico o pormenorizado: La
compañía "El Espejo, S.A.", Presenta los siguientes saldos:
Bancos $2, 300,000.00 Caja 100,000.00 Edificios 5,000,000.00 Equipo de cómputo 800,000.00 Equipo de reparto 1,500,000.00
Inventarios 1,000,000.00 Proveedores 890,810.00 Acreedores diversos 700,000.00 Capital social 9,109,190.00
Durante el mes de enero se realizan las siguientes operaciones:
1.- Asiento de apertura.
2.- Se compran mercancías a crédito por 350,000.00 más IVA.
3.- De la operación anterior se paga flete por 3000.00 más IVA, la operación se realizó con transferencia bancaria.
4.- Se realiza una compra con cheque por 35,000.00 más IVA.
5.- Se realiza una devolución por la compra de la mercancía del punto 2.
6.- Se realiza una venta por 260,000.00 más IVA, 60% a crédito y por el resto se firman documentos.
7.- Se realiza una venta al contado por 370,000.00 más IVA.
8.- Concedemos una rebaja del 10% sobre la venta del punto 6.
9.- De la venta del punto 7 nos devuelven mercancía por 100,000.00.
10.- Se paga flete por la venta del punto 7 por 2,800.00 más IVA, la operación se realizó al contado.
11.- Se realiza contrato de arrendamiento a razón de 15,000.00 mensuales. Se cubren tres meses de renta anticipada y se deja
un depósito en garantía.
12.- Se compra mercancía a crédito por 250,000.00 más IVA.
13.- Se compra un automóvil con un valor de 500,000.00 más IVA, el 70% se paga con transferencia bancaria y por el resto nos
otorgan crédito.
14.- Se realiza un pago al proveedor por 130,000.00
15.- Se lleva a cabo el inventario físico dando como resultado $1,900,000.00.
Se pide:
• Registrar las operaciones en asientos de diario y de mayor.
• Emplear el procedimiento analítico o pormenorizado.
• Determinar el costo de venta. 
• Considerar un IVA de 16% en las operaciones de compra y venta
• Elaborar balanza de comprobación.
• Formular el estado de resultados integral y el estado de situación financiera.
Bibliografía sugerida: 1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso
de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la
actividad en un procesador de textos, incluye; caratula,
introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía, consulta como mínimo DOS
fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica el texto y súbela a la
plataforma en formato PDF.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

10 %
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03 de abril de 2024 UNIDAD 1: Sistema de
control de mercancías Act. de aprendizaje 5

Unidad 1, actividad 5. Adjuntar archivo. Ejercicio de sistema analítico o pormenorizado. Resuelve el siguiente ejercicio: “La
Atención S.A. de C.V.” se dedica a la compra venta de mobiliario. Inicia operaciones el 2 de enero de 2022 con la siguiente
Balanza:
La Atención S.A. de C.V.
Balanza de comprobación al 31 de diciembre de 2022
Bancos $1,500,000.00 Banamex S.A. 1,500,000.00 Edificios 2,000,000.00 Mobiliario y equipo 1,200,000.00 Equipo de transporte
1,000,000.00 Inventarios 900,000.00 Proveedores 500,000.00 Capital social 6,100,000.00.
Durante el mes de enero se realizan las siguientes transacciones:
1. Enero 2, asiento de apertura.
2. Enero 3, se compran a “Muebles finos S.A.” escritorios modelo X por $200,000.00 más IVA, nos concede crédito. Factura 115.
3. Enero 7, se paga flete de $2,000.00 más IVA a “Fletes y acarreos S.A.”; cheque No. 249.
4. Enero 14, se compra a “Tubulares S.A.” sillas giratorias modelo A por $50,000.00 más IVA, se paga con cheque núm. 250.
Factura 170.
5. Enero 16, Muebles finos S.A. nos concede una rebaja por $1,000.00.
6. Enero 20, se venden escritorios modelo X a “Los Amigos, S.A. de C.V.” por $200,000.00 más IVA; se concede crédito. Factura
219.
7. Enero 22, se venden sillas modelo A “Los incansables S.A. de C.V.” por 100,000.00 más IVA, nos pagan con cheque. Factura
220.
8. Enero 28, de la venta anterior nos devuelven sillas por 10,000.00.
9. Enero 30, concedemos una rebaja a “Los amigos S.A. de C.V.” por $5,000.00 de la Factura 219.
10. Enero 31, se lleva a cabo el inventario físico dando como resultado $1,000,000.00.
Se pide
a) Registres los asientos en diario y esquemas de mayor por el sistema para el registro de mercancías analítico o  pormenorizado,
utiliza la papelería necesaria.
b) Elabores la Balanza de comprobación y el Estado de resultado integral.
Bibliografía sugerida: 1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso
de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la
actividad en un procesador de textos, incluye; caratula,
introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía, consulta como mínimo DOS
fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica el texto y súbela a la
plataforma en formato PDF.
Para el desarrollo de este tema te puedes apoyar en el video que se encuentra en el foro de la asignatura.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

6 %

10 de abril de 2024
UNIDAD 2: Normas de
información financiera
(NIF) aplicables a partidas
o concepto específicos

Act. de aprendizaje 1

Unidad 2, actividad 1. Adjuntar archivo. Fondo de caja. Describe el uso –en una negociación- del manejo de efectivo para cubrir
ciertos gastos a través de un fondo de caja para gastos y señala cuáles serían los asientos contables de dichos gastos.
1.- Nota de papelería
Gastos de operación xx
Fondo fijo de caja xx
2.- Notas de Gasolina
Gastos de operación xx
Fondo fijo de caja xx
3.- Pago a proveedores a través de Banca electrónica
Proveedores xx
Bancos xx
4.- Pago de nómina a través de Banca electrónica
Gastos de operación xx
Bancos xx
Presenta 10 operaciones que se efectuen a través del fondo de caja. Presenta tu ejercicio en diario y esquemas de mayor.
Bibliografía sugerida: 1.- Primer Curso de Contabilidad, Elías Lara, editorial Trillas. 2.-Contabilidad Básica I de Jesús García
Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión y
fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la
ortografía, consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de
1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.

Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma
 

2 %
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17 de abril de 2024
UNIDAD 2: Normas de
información financiera
(NIF) aplicables a partidas
o concepto específicos

Act. complementaria 1

Unidad 2, actividad complementaria 1. Adjuntar archivo. Cuentas por cobrar. Realiza una investigación sobre el tema “Cuentas por
cobrar”, a continuación, realiza el registro contable de las siguientes operaciones, al terminar, señala aquellas que generen un
derecho de cobro para la empresa. Presenta los asientos contables en diario y esquemas de mayor. No olvides realizar tu
ejercicio en Excel.
Ejercicio: 
1.- Un funcionario de la empresa solicitó un préstamo por $10,000.00, y expedimos cheque a su favor.
2.- Compramos artículos de papelería para la presente quincena por la cantidad de $3000.00 más IVA, se paga en efectivo.
3.- Les solicitamos a varios clientes que nos firmarán pagarés, por un total de $320,493.00, a cuenta de su adeudo.
4.- Vendemos equipo de oficina por un total de $600,000.00, se concede crédito por la operación realizada.
5.- Vendimos mercancía por $400,000.00 más IVA, se concede crédito por el 60% de la venta y el resto se paga en efectivo.
6.- Compramos mercancías al señor Vicente Rodríguez Cano por $30,700.00 más IVA, el plazo es a 60 días, sin documentos.
7.- Compramos una camioneta para el reparto de mercancía por $430,000.00 más IVA, la operación se realizó a crédito.
8.- Vendimos mercancía a crédito por $22,700.00 más IVA.
9.- Se realiza un préstamo a un trabajador por la cantidad de 245,000.00 nos firma una letra de cambio.
10.- Vendimos el coche del director por un importe de $360, 000.00, por la transacción nos firma documentos.
11.- Uno de los socios pidió un préstamo por $100,000.00 y se le entrego un cheque. Firma un pagaré como garantía de pago.
12.- Vendimos mercancía por $56,000.00 más IVA, la operación se realizó con cheque.
13.- Vendimos el desperdicio por un importe de $ 70,000, se concede crédito por esta transacción.
Contesta las siguientes preguntas:
1.- Consulta la NIF "Cuentas por cobrar", a continuación desarrolla el tema “estimación pora cuentas incobrables”. Presenta tu
trabajo en no más de una cuartilla. 
2. ¿Una venta que se realiza con transferencia electrónica puede considerarse una cuenta por cobrar? Explica tu respuesta.
3.- ¿En dónde se clasifica la cuenta “Estimación para cuentas de cobro dudoso”, menciona su naturaleza y el estado financiero al
que pertenece?
4.- Presenta una infografía sobre la NIF C-3 Cuentas por cobrar.
Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso de Contabilidad, Elías
Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador
de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía,
consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica
el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma
 

10 %

24 de abril de 2024
UNIDAD 2: Normas de
información financiera
(NIF) aplicables a partidas
o concepto específicos

Act. de aprendizaje 7

Unidad 2, actividad 7. Adjuntar archivo. Pagos anticipados. Analiza las características que tiene una póliza de seguro o un contrato
de arrendamiento donde, de manera anticipada, se efectúe el pago de un servicio a obtener y cuál sería el asiento contable a
proponer.
Ejemplo:
1.- Pago de una póliza de seguro de automóvil con cobertura a un año.
Pagos anticipados XXX
Bancos XXX
2.- Devengar la parte proporcional del pago.
Gastos de operación XXX
Bancos  XXXX 
Al terminar presenta 3 ejemplos que generen un pago anticipado, presenta tu actividad en diario y esquemas de mayor. No olvides
realizar tu ejercicio en Excel. 
Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso de Contabilidad, Elías
Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús
García Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo,
conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía, consulta como mínimo DOS fuentes de información
además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio
de 1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.

Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma
 

2 %
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02 de mayo de 2024
UNIDAD 2: Normas de
información financiera
(NIF) aplicables a partidas
o concepto específicos

Act. complementaria 2

Unidad 2, actividad complementaria 2. Adjuntar archivo. Realiza una investigación sobre la NIF C5 Pagos anticipados, a
continuación, realiza una presentación en Power Point sobre las características básicas, las normas de presentación, normas de
valuación y normas de revelación de los pagos anticipados. Al terminar registra en diario y esquemas de mayor las siguientes
operaciones:
1.- Se firma un contrato de arrendamiento por la renta de una oficina y se entrega la cantidad de $84,000.00 según recibo de
arrendamiento 77, que corresponde a la renta de marzo, abril y mayo, así mismo, se pagan 28,000 por el depósito en garantía. La
operación se realizó con cheque. No olvides considerar el IVA.
2.- Se realiza un anticipo a un proveedor por $54,000 a cuenta de nuestro próximo pedido, se firma un documento.
3.- Se firma el contrato núm. 785 con la revista “El economista”, por la elaboración y publicación de varios anuncios que
promuevan las ventas del negocio por $5,500.00 más IVA, se expide cheque con valor nominal de $3,000.00, y se firma un
documento por $2,500.00.
4.- Se paga el seguro de una camioneta para el reparto de mercancía por un importe de $25,000.00, se firman dos pagarés por la
transacción realizada. No olvides considerar el IVA.
5.- Se recibe la mercancía de la operación número 2.
6.- Se compraron $ 107,000 más IVA de artículos de papelería, los cuales se utilizarán durante todo el año, la transacción se
realizó a crédito.
7.- Se contrata un seguro contra robo de mercancía con una cobertura anual de $7,400.00, según factura 1723, la operación se
realiza con transferencia bancaria. El banco cobra una comisión del $50.00 más IVA.
Se pide:
1.- Calcular y registra la devengación del primer mes.
2.- Calcular el IVA al 16%.
Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso de Contabilidad, Elías
Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de JesúsGarcía Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador
de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía,
consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica
el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

8 %

09 de mayo de 2024 UNIDAD 3: Presentación y
revelación Foros 1

Unidad 3, actividad 1. Actividad en foro. Realiza una investigación sobre la llegada de Tesla a México y
realiza un breve resumen (una cuartilla) sobre la situación financiera de dicha empresa y el portafolios de inversiones que trae a
nuestro país. Presenta los estados financieros. Tu actividad deberá contener el comentario de dos compañeros.
No olvides incluir tus fuentes de información. Sube tu actividad al foro general.

3 %

21 de mayo de 2024 UNIDAD 3: Presentación y
revelación Act. complementaria 1

Unidad 3, actividad complementaria 1. Revisa los estados financieros de "Coca Cola México" y sus notas, a continuación realiza
una infografía de la Presentación y Revelación (NIF A-7 NIC 1).  Escanea los estados financieros y realiza en no más de
una cuartilla un análisis de los aspectos más importantes que se mencionan en las notas a los estados financieros, como pueden
ser: politicas de depreciación, activo fijo, pagos anticipados, moneda extranjera, inventarios, presentación y revelación, etcétera. 
https://coca-colafemsa.com/wp-content/uploads/2021/03/KOF_Estados_Financieros-2020_Final.pdf
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma.  
Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A y serie C. Elabora la actividad en un  procesador de textos, incluye;
caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía, consulta como mínimo
DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio
de 1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.

Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

3 %
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28 de mayo de 2024 UNIDAD 3: Presentación y
revelación

Cuestionario de
reforzamiento 1

Unidad 3, cuestionario de reforzamiento. Contesta correctamente las siguientes preguntas:
1.- ¿Cuáles son los fines para los que puede servir la información financiera a los usuarios de la misma?
2. ¿A quién corresponde la responsabilidad de que se cuente con información financiera que cumpla con las características
señaladas en las Normas de Información Financiera?
3. ¿Qué son las notas a los estados financieros?
4. ¿A qué pueden hacer referencia las notas relativas al activo a corto plazo?
5. ¿A qué pueden hacer referencia las notas relativas al activo a largo plazo?
6. De acuerdo con las NIF A-7, ¿qué son las políticas contables?
7. Mencione al menos tres revelaciones que las entidades emiten en relación a la aplicación de las normas particulares, de
acuerdo a lo señalado en la NIF A-7:
8. De acuerdo con los objetivos de la NIF A-7, ¿cómo se puede garantizar la utilidad de la información financiera que una entidad
genera?
9. ¿Qué relación existe entre las notas a los estados financieros y las características cualitativas a cumplir por los mismos? 
10.¿Cuáles son los aspectos que deberán conformar la estructura de las notas a los estados financieros de acuerdo con la NIC 1?
11.De acuerdo con la NIC-1, ¿cuáles son los tres primeros aspectos a incluir al ordenar las notas a los estados financieros?

Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso de Contabilidad, Elías
Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador
de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía,
consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio
de 1.5, justifica el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
Termina tu actividad con una pequeña relfexión sobre la unidad 3. 
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma

3 %
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05 de junio de 2024 UNIDAD 4: Caso integral. Act. complementaria 1

Unidad 4, actividad complementaria 1. Adjuntar archivo. Ejercicio integral. la empresa “El Roble, S.A.", inicia operaciones con los
siguientes saldos: Bancos: 4,500,000. Capital social: 4,500,000.
Durante el mes de enero del 2023 se realizan las siguientes transacciones:
1.- El 01 de enero se realiza asiento de apertura.
2.-El 02 de enero se firma contrato de arrendamiento por tres locales comerciales a razón de $30,000 mensuales (10,000.00 C/U).
se pagan dos rentas como depósito y una renta por adelantado por cada local más IVA. La operación se realizó por medio de
transferencia bancaria. 
 3.- El 03 de enero se compra mobiliario y equipo de oficina para cada local por $280,000 más IVA, la operación se realizó con
transferencia bancaria.
4.- El 04 de enero se realizan diversas adaptaciones a los locales por $130,000 más IVA, se paga con cheque.
5.- El 06 de enero se compran dos camionetas para entregar mercancía, por cada una se pagan $175,000 más IVA, La operación
se realizó a crédito.
6.- El 07 de enero se solicita a la revista “La Popular S.A.” varios anuncios publicitarios de los locales comerciales. Se pagan con
cheque $139,000 más IVA por los tres locales.
7.- El 09 de enero se contrata un seguro para las dos camionetas por $36,000 más IVA, la operación se realizó a crédito.
 8.- El 11 de enero se contratan los servicios de luz, agua y teléfono por un importe de $3,800, $2,600 y $3,000, respectivamente.
El pago se hizo con cheque.
 9.- El 12de enero se inicia nuestro fondo de caja por $50,000. El dinero se retira de la cuenta bancaria.
10.- El 14 de enero se compra mercancía por $ 750,000 más IVA. Pagamos con cheque.
11.- El 16 de enero se pagaron $3,000.00 más IVA por el flete de la compra anterior. La operación se realizó al contado.
12.- El 17 de enero se contrata un seguro para la mercancía por $37,500 más IVA, la operación se realizó a crédito.
13.- El 20 de enero se vende mercancía por $450,000 más IVA, la operación se realizó con documentos.
14.- El 21 de enero se realizó una venta de mercancía por $80,000 más IVA, la operación se realizó con cheque.  
15.- El 22 de enero se devuelven $3,000.00 por la venta realizada el 20 de enero.
16.- El 23 de enero se realiza una venta por $375,000 más IVA, la operación se realizó con la firma de documentos.
17.- El 24 de enero se concede un descuento del 3% sobre la venta del 21 de enero.
18.- El 25 de enero se pagan comisiones por $5,000 más IVA correspondientes a la venta del 21 de enero. La operación se
realizó con cheque.
19.- El 26 de enero se paga gasolina para las camionetas por $18,000 más IVA con cheque.
20.- El 26 de enero se vendió mercancía por $750,000 más IVA: 50% se firmó un pagaré a 30 días y 50% a crédito.
21.- El 27 de enero se compró mercancías por $200,000 más IVA, la operación se realizó a crédito.
22.- El 28 de enero se paga tenencia, placas y verificación de la camioneta de reparto por $35,000, la operación se realizó
mediante transferencia bancaria.
23.- El 29 enero se realizó una venta por $480,000 más IVA, por lo cual hicimos un descuento del 3% por realizarse por medio de
transferencia bancaria.
 24.- El 30 enero se realizó el pago con cheque de los sueldos al personal de ventas por $36,000 y al de administración por
$14,000.  Les retuvimos ISR por $5,000 y $2,000 respectivamente.
25.- El 30 de enero se realizó una compra de mercancía por $450,000.00 más IVA, la operación se realizó a crédito.
26.- El 30 de enero se devuelven mercancías por $50,000.00 correspondientes a la compra del punto anterior.
26.- El 31 enero se realizó venta de contado por $360,000 más IVA.
27.-El 31 de enero se descuentan los documentos por cobrar de la operación realizada el día 23 de enero, el banco nos cobra
intereses del 5% mensual y una comisión de $1,000.
AJUSTES:
1. Determinar y registrar la depreciación del mes.
2. Registrar la renta del mes.
3. Determinar ISR.
Nota: Considerar compras y ventas más IVA.
Se pide:
1. Sistema de registro de inventarios perpetuos.
2. Registro en diario, mayor y auxiliares.
3. Realizar auxiliar de almacén y determinar el costo por el método de valuación Costo Promedio.
4. Balanza de comprobación.
5. Estado de resultados integral
6. Estado de posición financiera con notas aclaratorias en anexos, sustentado con las NIF serie C.
Realiza tu práctica en Excel.
Bibliografía sugerida:
1.- Normas de Información Financiera serie A, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 2.- Primer Curso de Contabilidad, Elías
Lara, editorial Trillas. 3.-Contabilidad Básica I de Jesús García Hernández, editorial Trillas. Elabora la actividad en un procesador
de textos, incluye; caratula, introducción, desarrollo, conclusión y fuentes consultadas en formato (APA). Cuida la ortografía,
consulta como mínimo DOS fuentes de información además de los apuntes, utiliza como fuente arial 11 a espacio de 1.5, justifica
el texto y súbela a la plataforma en formato PDF.
Recuerda la importancia de trabajar en tiempo y forma.
 

12 %
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VII. Sistema de evaluación

FACTORES DESCRIPCIÓN

Requisitos

Para la realización de tus actividades, deberás buscar fuentes oficiales, como libros, revistas, artículos, etcétera, en dos
fuentes mesográficas diferentes a los apuntes electrónicos y hacer la cita de los mismos en formato APA
(http://normasapa.net/2017-edicion-6/). Ya
que si no lo haces incurres en plagio. Para acreditar la asignatura debes cumplir con la entrega de actividades y presentación de examen
final. La calificación final se obtiene con
las ponderaciones indicadas en este plan.
Requisitos para la presentación de las actividades:
• No se tomarán en cuenta las actividades atrasadas que se suban a la plataforma la última semana del semestre.
• Los trabajos que se suban a la plataforma fuera de la fecha establecida se calificarán sobre una base menor.
• Todo trabajo deberá contener carátula, introducción, desarrollo de la actividad, conclusiones y bibliografía en formato APA
(http://normasapa.net/2017-edicion-6/).
• No se aceptarán trabajos vía correo electrónico.
• Una vez que se suban las actividades a la plataforma no podrán ser corregidas, por esta razón antes de subir sus trabajos los invito a a
conectarse a las asesorías para resolver dudas, o bien, disiparlas por medio de un mensaje en la pataforma o vía correcto electrónico. 
• Los trabajos teóricos deben presentarse en WORD y la práctica en EXCEL. no se aceptarán trabajos prácticos en otro tipo de programas.
Bibliografía sugerida:
• Normas de Información Financiera, Instituto Mexicano de Contadores Públicos. • Contabilidad I, Francisco Javier Calleja Bernal, editorial
Pearson Educación. • Contabilidad Básica I, Jesús García Hernández, editorial Trillas. • Primer Curso de Contabilidad, Elías Lara Flores,
editorial Trillas. • Biblioteca Digital de la UNAM (BIDI) http: www.fca.unam.mx/ • Mesografía (Páginas en internet)

Porcentajes

Act. de aprendizaje 10 %
Cuestionario de reforzamiento 3 %
Examen Final 20 %
Foros 3 %
Act. complementaria 64 %
TOTAL 100 %

La calificación final de la asignatura está en función de la ponderación del asesor, no de la que se visualiza en la plataforma. Es necesario solicitar por correo electónico la
calificación final al asesor.

VIII. Recursos y estratégias didácticas

Lecturas Obligatorias (X)

Trabajos de Investigación (X)

Clases Virtuales (PPT) (X)

Elaboración de Actividades de Aprendizaje (X)
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Procesadores de Texto, Hojas de Cálculo y Editores de Presentación (X)

Foro Electrónico (X)

Chat (X)

Correo Electrónico (X)

Sitios de Internet (X)

Plan de Trabajo (X)


